Camisi, semahane-si, çilehanesi, kileri ve kahve ocağı bulunanlar olduğu gibi,¹⁶ geniş bir alana kurulup daha teferruatlı iç mimariye sahip olan tekkeler de vardır.¹⁷

II-Kadirî Tarikatına İlişkin Bazı Bilgiler

Kadirîye, Hazar Denizi'nin güney-batısında-ki Gilan'da (Geylan) dünyaya gelen Abdülkâdir-i Geylânî'ye (ö. 470/1077) nisbet edilen İslâm dünyasının ilk ve en yaygın tarikatıdır.¹⁸ Abdülkadir-i Geylânî Kadirî tarikatının piridir. Onsekiz yaşına geldiğinde tahsil için Bağdat'a gitmiştir. Burada kadî Ebu Said Mahzûmî'den fı-kıh, Ebu Bekr b. El Muzaffer ile diğer muhaddis-lerden hadis dinlemiştir.¹⁹ Hicri 488 ile 521 tarih-leri arasında evlenmiş ve hacca gitmiştir.

Tarikat Hama, Suriye, Afganistan, Hindistan (Gücerat), Irak, Balkanlar, Arnavutluk, Batı Afrika, Kuzey Kafkasya, Orta Asya, Doğu Türkistan, Pakistan, Endonezya, Çin, Anadolu ve Arabistan'da yayılmıştır.²⁴

Anadolu'da ise Kadiriliği (874/1469) İznik'te ölen ve *Müzekki'n-Nufûs*²⁵ adlı eseri bulunan Eşrefoğlu Rumî yaymıştır. Eşrefoğlu Rumî kuzeybatı Anadolu Kadiriileri arasında ikinci pîr olarak kabul edilmektedir. Kendisi aslen Mekkeli olan ve sadâttan addedilen bir aileye mensup gösterilmektedir.

Çünkü, vâkıf sahip olduğu arsa üzerine câmiyi ve derviş hücrelerini "bina" eyledim demektedir. Yani, yıkılıp harap olması sonucu tekke ve müştemilatı müceddeden inşa edilmiştir.

Vakfiyede, tekke ile ilgili pek çok bilgi bulunmakla birlikte, vakfın tam olarak ne zaman kurulduğu belirtilmemiştir. Vakfiyede, 25 Rebiü'l-Evvel 1242/1826 tarihi geçiyorsa da bu tarih, vakfın kurucusu ve mütevellisi olan Kayyumzâde Eş-Şeyh Elhac Mehmed Tahir Efendi'nin vakfın tevliyetinin müceddeden kendine verilmesi için verdiği dilekçe üzerine, bu berâtın kendisine verilmesi hususunu bildiren Fermân-ı Âli'nin sâdir olduğu tarihi göstermektedir. Çalışmamızda kullandığımız vakfiye sureti ile vâkıfın inşa ettiği caminin hitabet, imamet, müezzinlik ve tekke şeyhliğinin kendine verildiğine dair bilgiler de Hurufat Defteri'nde birbiri ardınca 25 Muharrem 1242/1826 tarihinde kaydedilmiştir. Bu bilgilerden, vakfın tam olarak ne zaman kurulduğu tespit edilemiyorsa da, XIX. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren mevcut olduğu tahmin edilebilir.